S. Hieron. vertens hunc librum, profitetur se litte-

ram hebraicam secutum, ita tamen ut post eam absolutam adderet ea quæ in Vulgata sui temporis legabantur, et præcipue in græca, sic tamen ut teneret interim litteram hebraicam, adeoque quæ in Vulgata ponebantur, tantum referret post absolutum textum hebraicum. Cum interim in editione tunc Vulgata, et græca, singula ponentur ordine temporis: claritatis causa cum Sixtina editione græca correcta breviter proponemus hujus libri partes, et ordinem historicum, seu temporum juxta editionem græcam, que accurate sequitur ordinem temporum.

Porro quatuor hujus libri seu historiæ sunt partes principales. Prima, in qua describuntur ea quæ antecedunt afflictionem populi judaici per impium Ama-

nom. Secunda, in qua describitur exaltatio Amani, et in Iudeos ira. Tertia, in qua enarratur Judæorum a tanto periculo liberatio. Quarta, in qua referuntur ea quæ liberationem subsecuta sunt.

Prima pars complectitur sequentia: Primo somnium Mardochæi ex cap. XI; secundo convivium Assueri; tertio reginæ Vasthi repudium ex cap. I; quarto adductionem Estheris in domum regiam, ejus præparationem et nuptias, item eunuchorum insidias, usque ad finem cap. II.

Secunda pars, in qua agitur de exaltatione Amani, et in Iudeos ira, desumitur ex toto capite III. Item ex XII usque ad versum 6, et ex XIII usque ad versum 7 inclusive; complectitur autem sequentia: Secundus a rege declaratur Aman, quem cuncti regis ministri genuflexi adorabant, Mardochæo nolente ei talem culsum deferre; quare non tam ipsi, quam toti genti infensissimus, de omnibus occidendis cogitans, sorilegio diem cadi et mensem superstitiose observat, fraudulenterque impetrato per edictum consensu regis, per omnes provincias publicari jubet, Iudeos omnes die decima tertiæ mensis duodecimi, anni duodecimi regnantis Assueri esse interficiendos.

Pars tertia, quæ agit de liberatione populi iudaici ex periculo, ex variis capitibus desumenda est; nam per varia capita describitur in Vulgata nostra. Itaque desumitur primo ex capite IV, ubi cum Iudeis luget Mardochæus paratum interitum, quem monetur accedendo regem, jam a 50 diebus ad ipsum non vocata, arcere Esther, pro se mandans triduanum jejuniun. Secundo desumitur ex cap. XIII a versu 8 usque ad 17 inclusive, ubi describitur oratio Mardochæi. Tertio, subsequitur oratio Estheris, ex toto capite XIV. Quarto, Esther accedit regem, quem cum Aman invitat etiam in diem sequentem: unde stolidi gloriabundus Aman Mardochæo patibulum parat; ex cap. V et XV a versu 4. Quinto, nocte primi convivii insomnis rex, lectis Annalibus, sequenti mane jubet honorari Mardochæum, ex cap. VI. Sexto, die secunda convivii impietatem Amani Esther regi exponit, qui propter eam in crucem agitur, ex cap. VII. Septimo, secundum a rege locum, cum omni substantia, revocatis prioribus Amani litteris, occupat Mardochæus, ex cap. VIII et XVI.

Quarta pars, in qua refertur, quomodo Iudei, oecesis hostibus, celebraverint festum Phurim, seu Sortium, desumitur ex cap. IX.

QUÆSTIO II. — AN LIBER ESTHER, CUM OMNIBUS PARTIBUS SUIS, INTER CANONICAS SCRIPTURAS NUMERANDUS SIT.

Hunc librum canonicum esse, non tantum christiani, sed etiam Iudei communiter agnoscunt. Unde mirum est, quod omissus sit hic liber in Indice librorum canonorum, a Melitone episcopo Sardeensi apud Eusebium lib. IV Historia ecclesiastica, cap. 26, ab auctore Synopsis S. Scriptura apud S. Athanasium, a Gregorio Nazianz. in carmine de Scripturis. Interim liber, prout apud nos exstat, admittitur ut canonicus ab initio usque ad versum 4

cap. X. Ab illo versu usque ad finem cap. XVI aliqua est controversia, quæ jam non amplius movetur contra catholicos, sed contra anabaptistas et lutheranos, qui vel hunc librum non admittunt, vel capita illa ultima rejiciunt, induci hoc motivo, quod in hebreo exemplari ultima illa capita non inveniantur.

Catholicus aliquis, nempe Sixtus Senensis, per imprudentiam, nec satis reflectens ad motiva, lib. I et lib. IV Bibliothecæ sacrae asserit, septem illa capita posteriora, nempe a versu 4 cap. X usque ad finem, tanquam adjectiæ et apocrypha negligi ab Ecclesia catholica, atque interpretes multa huic libro addidisse vel ex Josepho, vel ex quopiam alio; vel etiam sumpto, ut ipsorum mos est, narrationis themate, multa ex suo ingenio admisuisse. Sed falsum id esse patebit infra. Interim

Resp. et dico 1. contra anabaptistas et lutheranos: Historia Esther non est commentaria, aut fictitia.

Prob. I ex canone hebreorum, in quo liber Esther semper locum habuit. Illum si fas sit rejicare, vel iudaico canoni intrusum dicere, necesse est ut totus canon auctoritatè suam perdat; et per consequens nunquam constabit de aliquo libro canonico veteris Testamenti.

Prob. II, ex solemnis Phurim seu Sortium diebus, quos a Iudeis per multa saecula religiose observatos esse, constat tum ex II Machab. XV, tum ex Codice Theodosiano L. Iudeos, tit. De Judeis. Non est autem verisimile quod ex fabula vel commento tale festum ortum fuerit, et servatum tamdiu.

Prob. III ex græca editione LXX Interpretum, qui divinos libros interpretati sunt, atque hunc etiam verterunt, et in canone sacrorum librorum habuerunt; ut testatur S. Hieron. præfat. in lib. Esther.

Prob. IV ex Josepho lib. XI Antiq., cap. 6, ubi hanc historiam fuse narrat; et tamen profitetur sc̄pē quod tantum narrare velit ea quæ habentur in libris Hebreorum, quos ipsi in canone suo tanquam divinos habebant.

Prob. V ex traditione et judicio Ecclesiæ, quæ hunc librum semper ut canonicum habuit, prout constat.

1. Ex canone descripto ab Origene in Exposit. psal. I, ex Eusebio lib. III Histor., cap. 25, ex S. Cyrillo Catech. 4, ex S. Epiphanio lib. de Mensuris et Ponderibus, item ex S. Joan. Damasc. lib. IV de Fide orthodoxa, cap. 18.

2. Admissus est constanter liber hic etiam ab Ecclesiæ latine patribus, conciliis et pontificibus. Eum enim admirerunt S. Hilarius præfat. in Psalmos, S. Hieron. in prologo galeato, epist. ad Paulinum; et præfat. in lib. Esther; S. P. Aug. lib. II Doctor. Christ., cap. 8; concilium Laodiceanum can. 59; Carthaginense III, can. 47; Innocentius I, epist. ad Exuperium tolosanum episcopum; Gelasius in synodo Romana; Eugenius IV in decreto pro instructione Armenorum, ac denique Tridentina synodus sess. 4, hunc librum ejusque historiam, ut verum Dei verbum scriptum, admittendum esse judicarunt unanimiter. Unde si, non obstantibus tot fundamentis,

liceat lutheranis et anabaptistis historiam hanc ut fabulam explodere, quidni consequenter magis dicant omnia quæ in Scripturis ponuntur esse fabulosa, sive transeant ad atheismum potius quam ad haeresim; utpote cum non habeant solidiora fundamenta quibus probent aliquem librum esse divinum, quam illa quibus probari potest auctoritas libri hujus. Si igitur liber hic rejiciatur, quidni rejiciantur et alii omnes?

Dico 2. contra Sixthum Senensem et alios, si qui sunt ejus opinioni adhaerentes: Septem postrema capita sine causa, imo cum manifesto præjudicio fidei rejiciuntur velut apocrypha; et temerarie dicitur quod non instinctu Spiritus sancti, sed ex quorundam aliorum scriptis sint adjecta.

Prob. I. Antiqua concilia, et plures tam græci, quam latini, qui librum Esther in numero sanctorum Scripturarum recensent de illo libro loquuntur, quo tum ipsi, tum Ecclesia universa ipsorum tempore utebantur. Porro ante tempora S. Hieronymi legebant Ecclesia libros sacros juxta editionem, quam S. Hieron. passim vocat Vulgatam, quæ Græcorum lingua et litteris continetur. Atqui editio græca LXX Interpretum habet septem postrema capita; eademque ex hebreo illos esse interpretatos, probat summa ipsorum fides, et assistentia Spiritus sancti in vertendo; ut S. Aug. lib. XVIII de Civ. Dei, cap. 43, plurimique alii patres testantur. Ergo etiam olim in hebreo exemplari fuerunt septem postrema illa capita, et Ecclesia semper illa pro canonis habuit.

Prob. II ex Origenis epist. ad Julium Africanum, ubi de hoc libro ita scribit: In libro Esther, neque Mardochæi, neque Esther preces, quæ legentes possunt edificare, habentur apud hebreos, sed nec epistole, vel Amani de deletione iudaicæ gentis scripta, vel Mardochæi sub nomine regis Artaxerxis eundem populum a morte absolvens. Apud LXX autem et Theodotionem ea sunt. Ita Origenes.

Item S. Basilius, lib. II cont. Eunomium, ex oratione Estheris, quæ in Vulgata nostra habetur cap. XIV, citat hunc locum, qui ibidem habetur y. 11: Ne tradas, Domine, sceptrum tuum his qui non sunt, ne rideant ruinam nostram. Et S. Chrysost. Hom. 5 ad popul. Antioch. aliud adhuc ex eodem cap. 14 adhibet testimonium, dicens: Fuit quedam mulier hebraea... talia orans verba: Grata, Domine, fac verba mea, et da sermonem compositum in os meum. S. P. Aug. Epist. 199 ex eodem cap. citat Estheris verba, ita de ipsa scribens: In ipsa oratione sua dixit, ita sibi esse ornatum regium sicut panum menstrualem. Eundem locum laudat, et adducit similiter Enarr. in Psal. LI.

Denique concilium tridentinum rem catholicis indubitate facit, dum decernit, sub pena anathematis, recipiendos esse omnes libros Vulgatae editionis cum omnibus partibus suis, adeoque cum omnibus capitibus. Atqui in Vulgata editione non tantum novem eum initio decimi, sed sexdecim ponuntur capita; ergo, etc.

R. eadem capita etiam primitus fuisse in textu

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. S. Hieron. præfat. in hunc librum negat postrema capita esse canonica, quia dicit: Librum Esther variis translatoribus, constat esse vitium: Quem ego de archivis Hebreorum revelans, verbum e verbo expressius translavi. Quem librum editio Vulgata, laciniosus hinc inde verborum finibus trahit, addens ea, quæ ex tempore dici poterant, et audiri, sicut solitum est scholaribus disciplinis, sumpto themate, excogitare quibus verbis ut potuit qui injuriam passus est, vel qui injuriam fecit. Ergo putat S. Hieron. additas esse per modum thematis epistolæ Amani ac Assueri, orationes Estheris ac Mardochæi et reliqua quæ in illis capitibus continentur: ac consequenter omnia quæ in prædictatis ultimis capitibus habentur, juxta ejus mentem sunt apocrypha.

R. S. Hieron. in cap. I Epist. ad Galat. utitur hoc loco, tanquam Scriptura divina, desumpto ex cap. XIV Estheris, y. 11: Ne tradas, Domine, sceptrum tuum his qui non sunt; adeoque non putavit capita quæ deerant in hebreo, sed habebantur in Vulgata, esse apocrypha, utpote qui sine ullo addito non uteatur loco disputabili vel fictio ad confirmandam suam doctrinam; quod tamen hic fecisset, si capita, de quibus est quæstio, adjectiæ putasset. Unde ad locum objectum respondent aliqui quod S. Hieron. ex Hebreorum magis sententia quam ex propria loquatur, ut, inquit Natalis Alexander, studium laboremque suum commendaret. Interim ulterius

Responderi potest cum Sylvio, S. Hieron. ista non dicere aut scribere de libro Esther secundum se considerato, sive prout originaliter fuit scriptus, vel postea fideliter transcriptus, aut in latinum versus: sed talia dicit de editione qualis tunc circumferatur; ut patet ex ipsis verbis objectis. Jamvero editionem Vulgatam seu LXX, quæ tempore S. Hieron. circumferebatur, in multis corruptam fuisse, docet hic S. doctor in præfatione ad libros Paralipomenon. Hinc etiam reflectendum est quod S. Hieron. in textu objecto non dicat, septem ultima capita esse addita per modum thematis; siquidem tantum asserit quod editio Vulgata sui temporis hunc librum laciniosus hinc inde verborum finibus traheret, addens, etc. Ex quo tantum sequitur quod juxta ipsius mentem in ista Vulgata editione essent multa verba quæ non erant canonica; et consequenter quod in illa editione forent plurima menda. Cæterum, licet S. Hieron. talis fuisse opinio, qualem eam fuisse contendit objectio; equidem ipse inculpabilis fuisse: quia ipsius tempore hæc res nondum plene discussa et eliquidata fuisse videtur. At vero jam post conciliorum et patrum decretorum satis discussa et eliquidata est; et consequenter nefas est putare quod septem ultima capita non sint sacra et canonica.